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Aktivitets- og netværkstilbudet Houstruphus er et nyt tilbud til yngre demente i Aalborg Kommune. Yngre demente

er en gruppe af borgere, der ikke får megen opmærksomhed i den offentlige samfundsdebat. Det har været inter-

essant og en stor fornøjelse at arbejde med denne evaluering af Houstruphus.

Jeg vil gerne takke Jette Paulin leder af demensområdet, personalet i Houstruphus, brugerne og pårørende for jeres

åbenhed og imødekommende væremåde. Jeg håber I fremover forsat vil få mange dejlige dage i Hammer Bakker. Og

jeg håber, at andre kommuner får gavn af jeres gode eksempel.

Jens Chr. Borglum

Sociolog

jc@alabur.dk

Kontaktperson: 

Demensleder Jette Paulin

Lokalområde Nord · Lions Parken · Lions Parken 6 · 9400 Nørresundby

Tlf.: 99 31 59 02 · jpa-aeldre@aalborg.dk
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Indledning Side 5

Houstruphus er et aktivitets- og netværkstilbud for yngre (45-65år) borgere med demens i Aalborg Kommune.

Aktivitets- og netværkstilbudet har tidligere haft til huse i en lejlighed i Lion’s Parken, som er et plejehjem med ple-

jeboliger, beskyttede boliger og et aktivitetscenter. I maj måned 2005 flyttede man tilbudet ud i skovområdet

Hammer Bakker ved Vestbjerg 12 kilometer fra Aalborg. I den forbindelse har man ønsket, at få udarbejdet en eva-

luering af eventuelle effekter af det grønne tilbud til yngre borgere med demens. Der er i perioden september til

december lavet et kvalitativt studie af dette nye tiltag.

Projekt Houstruphus

Det at få sin daglige gang i naturen giver mange flere sanseoplevelser, end man kan få i en trang etværelseslejlig-

hed på en institution. I sommeren 2004 lejede man en spejderhytte i Hammer Bakker og gjorde gode erfaringer. Der

var derfor et ønske om at gøre grøn omsorg til noget permanent. Siden er projekt Houstruphus blevet en realitet.

Houstruphus er et lille, ældre, idyllisk hus i Hammer Bakker ikke langt fra Vestbjerg. Huset ligger så langt inde i sko-

ven, at man ikke forstyrres af biler eller anden støj. Der er to bygninger, stuehuset og en lille lade. Ved huset er der

en lille have, som bliver brugt meget, så længe vejret tillader det. Hertil kommer et åbent område med nogle få træer

og buske, dette område bruges til køkkenhave, hvor der dyrkes kartofler og grønsager. I forbindelse med laden er

der mulighed for at holde nogle få husdyr som høns og kaniner. Denne idylliske grund er omgivet af en flot natur

med: Blomster, buske, træer og et rigt dyreliv. Går man en tur på ca. 1 km gennem skoven, kommer man til en lille

privat skovdyrehave. Skovdyrehaven bliver ofte besøgt med en kande kaffe. Her kan man i ro og mag gå rundt og se

på: Kaniner, høns af mange forskellige slags, heste, geder, emuer og meget mere.

Indenfor er der hyggeligt med mange blomster og grønne planter. På væggene hænger der blandt andet billeder og

collager, som brugerne har lavet af materialer, de har fundet og indsamlet i naturen. I underetagen er der: Forgang,

køkken, spisestue med en lille brændeovn, hyggestue og toilet. Ovenpå er der to rum, et computer-rum og et tv-rum.

Hvis vejret ikke tillader, at man er ude i længere tid af gangen, er dette ikke noget problem; uanset hvor i huset man

befinder sig, kan man altid nyde naturen og dyrelivet.

Indledning



Samværsgruppen

Samværsgruppen består af 14 personer, der er syv brugere i huset fem dage om ugen. Mandag og torsdag fra kl.

12.00 – 19.00, de tre øvrige hverdage fra kl. 11.00 – 16.00.

Når brugeren visiteres til Houstruphus laves der en individuel vurdering af, om brugeren kan have gavn af tilbudet.

Det kan til tider være svært som bruger at forholde sig til, om sådan et tilbud er interessant på baggrund af en sam-

tale med personalet. Derfor tilbydes der, at brugeren kan komme på besøg i huset for at få et bedre indblik i, hvad

der tilbydes.

Gruppens deltagere har demens i forskellig grad. De har forskellige diagnoser, og gruppen er som helhed meget

bred. Nogle har gangbesvær, andre er fysisk velfungerende. Kognitivt er der også forskel, nogle er meget aktive og

vil gerne lave noget hele tiden, andre har behov for ro og tryghed. Gruppens opdeling beror på individuelle vurderin-

ger. De brugere, der er i huset en given dag, har behov og evner, som passer bedst muligt sammen.

Personalet

Personalet består af Britta og Gitte, der har uddannelse indenfor ældre- og sundhedsområdet og erfaring indenfor

ældre-handicap, ledelse, psykologi, pædagogik samt lang erfaring med samarbejde, kommunikation og vejledning

af mennesker med demens og deres pårørende.

Studiets formål og metode

Formålet med dette projekt er at evaluere, hvilken effekt det har haft, at gruppen er flyttet fra en etværelseslejlig-

hed på en institution til et hus i skoven ved Vestbjerg. Overordnet er det interessant at se, om brugernes ressour-

cer og livskvalitet er styrket pga. disse nye rammer? Specifikt ses på: Hvilken indflydelse har naturen, vejret, fysiske

aktiviteter i det grønne, det frie liv og dyrene? Forbedrer eller forringer projektet gruppens praktiske færdigheder?

Hvilken indflydelse har projektet på brugernes sociale kompetencer? - herunder styrkelse af sprog og udtryksfor-

mer igennem daglig samtale.

Datamaterialet, der ligger til grund for denne evaluering, er baseret på deltagerobservation og interview. Den over-

ordnede videnskabelige metode er feltarbejde. Igennem feltarbejde studeres personer i deres naturlige omgivelser.

Under feltarbejdet træder man ind i andres verden for på førstehånd at lære: Hvordan de lever, hvad de taler om,

hvordan de agerer, og hvad der interesserer dem (Neuman 1991:343). I dette projekt består datamaterialet af:

• 35 dages observation; september, oktober og november. Hvoraf fem af dagene er ferie på Naturcenter Fosdalen.

Under observationerne har der været mange samtaler om, hvordan det er at komme i gruppen.

• Interview med personalet; oktober. 

• Interview med fire brugere; oktober. Disse er foretaget på Houstruphus.

• Interview med fire pårørende; november. Disse er foretaget i pågældendes hjem.
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Gruppen og pårørende er blevet informeret om, at jeg ville komme, derfor har observationstypen hele tiden været

åben. Gruppen har fra starten været imødekommende overfor min tilstedeværelse, dette har haft betydning for min

interaktion med gruppen. Jeg har bevidst prøvet på ikke at virke for ”observerende” for ikke at ødelægge den dagli-

ge rutine. Efter hver observation har jeg gennemgået mine notater. Har jeg ikke haft mulighed for at tage notater

under observationen, er dette foregået hurtigst muligt herefter.

Igennem observationen og den efterfølgende behandling sker der en filtrering. Filtreringen hænger sammen med

en forståelse af mennesker. Det er ikke muligt at observere verden, ”som den er”, man vil altid observere verden

gennem ens egen perception (Williams & May 1996:60). Filtreringen sker på flere niveauer, vi filtrerer i dét vi obser-

verer, og navnlig i dét vi ikke observerer. Næste filtrering sker i nedskrivelsen af observationerne, sidste filtrering

sker igennem udvælgelsen af de observationer, der skal indgå i projektet. Det er derfor vigtigt at være opmærksom

på ens egen perception af verden. Deltagerobservation er vigtig, fordi vi igennem ansigt til ansigt relationer kom-

mer tættest på andre personer.

Interviewene har været halvstruktureret. Det vil sige, at interviewguiden har indeholdt en række emner, og der er

opstillet en række forslag til spørgsmål. Formålet med et halvstruktureret interview er, at det er muligt at stille

uddybende spørgsmål og forfølge emner, der er fremdraget af interviewpersonen (Kvale 1998:129ff). Interviewet

er en samtale mellem to ligeværdige personer, men der er nødt til at være en magtstruktur. Det vil sige, at interview-

eren er nødt til at have kontrol for at opnå den information som søges. Dette betyder ikke, at informanten ikke kan

komme ind på sidespor; det skal blot ske med en vis kontrol (Kvale 1998:131). Alle interview er optaget på bånd, der-

efter er interviewet summarisk transskriberet. Interviewene har en længde fra 25 min. til en time.

Etiske overvejelser

I forbindelse med feltarbejde skal der altid være nogle overvejelser omkring etiske konsekvenser af de valg, vi tager.

Etiske forhold afhænger i høj grad af den enkelte, men der findes fire overordnede etiske retningslinier, man bør

overveje: Informeret samtykke, anonymitet, fortrolighed og respekt for privatlivet (Jacobsen & Kristiansen 1999:

46ff). Er det overhovedet forsvarligt at interviewe personer, der har svært ved at kommunikere og har svækket

hukommelse? Her vil jeg henvise til Christine E. Swane 

”At det ikke alene er i orden, men også har været til gavn for de relativt store befolk-

ningsgrupper verden over som lider af demenssygdom, samt for familier og fagfolk,

viser tendenserne i forskningen såvel som udviklingen af praksis. Herved er billedet af

hvad det vil sige at lide af demens blevet påvirket” (Swane 2004:22).
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Hertil skal siges, at gruppen jeg arbejder med er yngre demente, der for nogles vedkommende endnu ikke har stærkt

svækket kognition. Hvilket vil sige, at jeg skal være opmærksom på, at jeg ikke er med til at gøre brugerne svagere

end de er. Alt datamateriale er behandlet fortroligt: Brugerne refereres til under et andet navn end deres eget, pårø-

rende henvises til som værende datter eller ægtefælle, de eneste, der nævnes ved eget navn, er personalet.

For at muliggøre sådan et projekt har det været en nødvendighed at få en god introduktion i forhold til: Personale,

brugere og pårørende. Herigennem skulle der gerne opstå en naturlig og flydende interaktion under deltagerobser-

vationerne. Det vil sige, hverdagen i Houstruphus har ikke måttet ændre sig, fordi projektet evalueres. Det har også

været vigtigt at få en aktiv og engageret deltagelse i interviews fra: Personale, brugere og pårørende.

Teoretisk grundlag

Den engelske psykolog og teolog Tom Kitwoods tilgang til demens udgør det teoretiske grundlag for evalueringen

af Houstruphus. Han kritiserer det medicinske paradigmes tilgang til demens, fordi beskrivelsen af blandt andet

demente:

”Nedvurderer personen og gør et unikt og følsomt menneske til et tilfælde af en eller

anden kategori; man har opstillet ud fra bekvemmeligheds – eller kontrolhensyn”

(Kitwood 1999:17).

Kitwood argumenterer for, at vi bør revurdere den medicinske tilgang. Han foreslår, at referencerammen bør være

PERSONER med demens og ikke personer med DEMENS (ibid.). Det vil sige, man skal arbejde sig væk fra den ”ond-

artede socialpsykologi”, som han forbinder med: Forræderi, umyndiggørelse, barnliggørelse, stigmatisering, under-

kendelse, ignorering og meget mere (ibid. 55f). Som medmennesker skal vi med andre ord behandle demente, som

en person med et givent handicap. Enhver person er unik på grund af: Kultur, køn, temperament, klassetilhørsfor-

hold, livsstil, livsanskuelse, overbevisninger, værdier, engagementer, smag og interesser. Hertil kommer, at enhver

person har sin egen historie (ibid. 23). På baggrund af denne opfattelse opstiller Kitwood en kompleks teoretisk

model: Demens = Personlighed + Biografi + Fysisk helbredstilstand + Neurologisk forfald + Socialpsykologi (Swane

1996:70).

Alle mennesker har behov, specielt bliver disse åbenbare i situationer, når man som menneske befinder sig i en kri-

sesituation. De grundlæggende behov er: Tryghed, social tilknytning, inklusion, bekræftelse og en identitet

(Kitwood 1999:91f). For at kunne imødekomme disse behov, er det nødvendigt at have den rette tilgang i omsorgs-

behandlingen. Den gode omsorg udspringer i interaktionen. For kort at opridse nogle elementer af hvad Kitwood

opfatter som rigtig interaktion, kan nævnes følgende: Anerkendelse, medbestemmelse, samarbejde, validering,

give mulighed for at skabe og give (ibid. 100ff).
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Lejligheden i Lions Parken

I starten var samværsgruppen som tidligere omtalt samlet i en etværelseslejlighed i Lions Parken. På baggrund af

de medvirkendes udsagn vil jeg starte evalueringen med en beskrivelse af lejlighedens fysiske rammer og de aktivi-

teter, som foregik der.

De fysiske rammer

Lejligheden bestod af et rum, der var indrettet som køkken og spisestue. Hertil var der en lille gang med et gardero-

beskab og et toilet. Til lejligheden var der desuden en terrasse. Britta beskriver den trange lejlighed på følgende måde:

”Der sad vi ni til ti mennesker. Hvis vi sad og spiste og skulle rejse os fra bordet, så tænd-

te vi for komfuret”.

Beskrivelsen af lejligheden som trang går igen, og anekdoten om at tænde for komfuret bliver ofte brugt for at

understrege pladsmanglen. På terrassen var der ikke stole nok til alle, også denne var for lille. Endvidere kunne folk

i de øvrige lejligheder sidde og følge med i, hvad brugerne lavede.

Der er ingen tvivl om, at disse snævre vilkår har påvirket gruppen. Sven beskriver det som indelukket, og han giver

klart udtryk for, at dette har været problematisk for ham. Hans er lidt mere diplomatisk i sin fremstilling, med et

skævt smil siger han følgende:

”Jamen den var trang, men vi kom da hinanden ved. Det var én ting, og havde vi ikke fået

andre muligheder, så havde vi været i lejligheden i dag. Og det kunne jeg da også godt

finde mig i”.

Da jeg spørger en af de pårørende om hendes opfattelse af lejlighedens fysiske rammer siger hun følgende:

”Ja de var jo ikke af de bedste, for man kunne jo ikke se meget natur derfra. Der er da pænt

derude, men det er ikke noget at byde nogen. Det er jo kun beton, man kunne kigge på”.

Samværet

De fysiske rammer har haft stor betydning for det sociale samvær i gruppen; pga. den manglende plads har bruger-

ne været nødt til at være sociale, ”man gav dem ikke muligheden for at trække sig” (Britta). De der skulle ryge gik ud

på terrassen, hvilket har bevirket, at der hele tiden var personer, der gik ud og ind. Gruppen var generelt mere rast-

løs. Denne rastløshed har præget de i gruppen, som har et mønster med at spørge om de samme ting flere gange;

disse mønstre blev ofte gentaget (Gitte, Britta). Den megen uro har også haft betydning for arbejdsforholdene for

personalet; ”vores tolerance har nok været lavere i lejligheden” (Gitte). Der tegner sig hurtigt et billede af en nega-

tiv spiral, som har medvirket til ét til tider stresset miljø for brugere og personale. Miljøet har ikke udelukket, at der

i kraft af aktiviteter også har været hygge og godt samvær.
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Aktiviteter

I lejligheden havde samværsgruppen mulighed for at deltage i de aktiviteter, der var på aktivitetscentret. Problemet

med disse aktiviteter var, at de var tiltænkt en ældre og anden målgruppe. Motionsrummet var en af de faciliteter,

der blev benyttet jævnligt.

Ofte gik gruppen en tur op til et nærliggende (ca. 1km) indkøbscenter for at købe ind til frokost eller aftensmad. På

denne måde fik gruppen lidt motion og frisk luft på de gangsystemer, der lå mellem aktivitetscentret og indkøbscen-

tret. Det er ikke en gåtur, der har budt på mange sanseindtryk, da stisystemet går gennem et område med boligblok-

ke, men brugerne er kommet ud fra plejehjemmet.

Tiden i lejligheden er brugt til: At lave mad til frokost og aften, at snakke, spille forskellige spil og lave ting som fx

fødselsdagskort og en månedskalender. ”Vi kunne godt få nogle dage til at gå med at lave et fødselsdagskort”

(Gitte). Britta siger følgende om aktiviteterne i lejligheden:

”Når vi var i lejligheden, så var det jo spil eller sidde og snakke. Der var ingen fysiske

udfoldelsesmuligheder. Vi havde virkeligt svært ved at finde på nogle ideer, som lykkedes

godt nok” (Britta).

For at få nogle oplevelser uden for aktivitetscentret og lejligheden, lånte man ofte aktivitetscentrets bus.

Busturene gik fx til: Museer, Zoologisk Have, til byen hvis der skete noget specielt, Hals Havn eller til et grønt områ-

de i nærmiljøet. Gruppen er på denne måde kommet væk fra lejligheden, men der har stadig ikke været mulighed for

at trække sig fra det sociale, hvis den enkelte bruger har haft behov for ro.

Sammenfatning

En datter beskriver lejligheden og aktiviteterne som meget institutionspræget, hvilket er meget rammende.

Konsensus er, at lejligheden var for lille i forhold til gruppens størrelse. Terrassen var placeret således, at man ikke

kunne sidde i en privatsfære uden genboernes beskuelse. Aktiviteterne i lejligheden var begrænsede og stillesid-

dende. Aktiviteterne i aktivitetscentret var tiltænkt en anden målgruppe. Busturene væk fra de snævre rammer har

givet adspredelse, men ingen af brugerne havde på noget tidspunkt mulighed for at trække sig væk fra det sociale

samvær. Til trods for ovenstående bliver netværks- og aktivitetstilbudene i lejligheden dog opfattet som bedre end

ingenting.
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Nye rammer

De nye rammer, der skulle være samværsgruppens tilholdssted, er meget anderledes, end det gruppen var vant til.

De første reaktioner var spænding og forbehold.

”Jamen jeg synes, det var skønt. De truede jo godt nok med, at det var noget gammelt

bras. Men det kan jo alt sammen laves - og med lidt maling og nyt tapet, ja det gør jo

meget. Og der er jo også lidt charme i noget gammelt bras” (Hans).

Sven giver også udtryk for, at det så forfærdeligt ud, men der var ikke noget, der ikke kunne laves. Siden har grup-

pen malet og istandsat huset. ”Og det er jo blevet meget positivt” (Dan).

Det var ikke alle, der havde denne indstilling til det nye hus fra starten. Lottes datter fortæller, at Lotte syntes, det

var ”noget værre lort”. Ca. tre måneder efter gruppen startede var datteren ude for at se huset, og situationen

havde ændret sig.

”Ja der var allerede sket en del ting, og jeg kunne også høre, at hun blev gladere og gla-

dere, når hun kom hjem. Og hun fik flere positive ting at sige om huset” (datter).

”Det var svært at overskue det nye” (Gitte) for nogle af brugerne. Som Lotte udtrykker overfor sin datter, er der

efter tre måneder faldet ro over gruppen, de er kommet ind i en daglig rytme, og en del af de første forbedringer er

lavet. 
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I skovens dybe stille ro

Dagene i Houstruphus er præget af vejret, der sætter nogle grænser for, hvad der er muligt at lave. Enten gruppen

er ude eller inde, spiller naturen en rolle.

Det fremgår af det foregående, at der i starten var blandede følelser med hensyn til at få et nyt opholdssted. Disse

følelser gik på det ældre hus, som trængte til en kærlig hånd. Forholdet til naturen var helt anderledes.

”Noget af det de sagde fra første dag var neeej sådan en ro, sådan en stilhed, - det man

kunne høre var fuglenes kvidren i træerne. Når man kiggede ud, det var grønne træer

eller blomster” (Britta).

Roen, stilheden og alle sanseindtrykkene i naturen er noget af det essentielle, når vi taler om ”grøn omsorg”. Christine

E. Swane fremhæver dette i sin rapport (2004), hvoraf det fremgår fra tidligere projekter i Norden, at naturen og dens

elementer har en positiv effekt på personer med demens. ”Sanseindtrykkene – heriblandt kulde og snavs – er med til

at skabe en fornemmelse hos deltagerne af at være ”i live”…” (Swane 2004:28). Hans er en af de personer, der giver

udtryk for denne fornemmelse af liv.

”Selvom man sidder inde, så er man stadig i naturen. Man er i kontakt på en anden måde,

end når man sidder i et betonbyggeri og kigger på andre betonblokke” (Hans).

Selve huset er mødestedet, men samlingspunktet for brugerne er naturen. Naturen bliver brugt på flere måder. Der

er altid en daglig gåtur i skoven. Når vejret tillader det, sidder brugerne ude i haven, fra de kommer til de går. Da

efteråret kom, og det ikke længere var muligt at sidde ude i haven hele dagen, blev haven stadig brugt. Som bruger-

ne siger: ”Man kan jo godt sidde ude og spise frokost, selvom man skal have lidt overtøj på”. Udover de daglige gåtu-

re er der megen aktivitet i haven og køkkenhaven: Med at slå græs, passe tomater, kartofler og andet grønt. I som-

merhalvåret bliver huset som sådan ikke brugt med mindre det regner, eller man skal have en lille middagslur på

sofaen.

Henrik nyder at sidde i solen ude i haven, han finder ofte den plet, hvor der er allermest sol. Allan gør ham ofte sel-

skab, de taler ikke meget sammen, pga. Allans manglende ordforråd. Langt hen på efteråret kan man finde de to

sidde i solen og betragte fuglene eller det stille løvfald. 

I slutningen af september var syv af brugerne på fem dages ferie i Naturcenter Fosdalen. Vi var netop kommet hjem

fra en længere tur ved Vesterhavet. Jeg går ud til bænkene på terrassen og finder Henrik i solen. Jeg spørger Henrik,

hvad han synes om at være herude i naturen? Hvortil Henrik med et bredt smil svarer: ”Det er rigtigt råhygge det

her”. Han fortsætter med at fortælle: 

”Det er så dejligt med al den friske luft, vi har fået heroppe, ja også når vi er i huset i bak-

kerne. De dage falder jeg lettere i søvn. Ellers kan jeg godt være vågen til kl. 2, men ikke

når vi er ude”.
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Naturen skal med hjem

På den daglige gåtur er Henrik at finde forrest i gruppen. Ofte har han en pose med sig, i den samler han forskelli-

ge ting fra skoven: Blade fra træerne, bregner, kogler og andet. Han fortæller, at når han kommer hjem, lægger han

det i vinduet, kigger på tingene og tænker på, hvor god en dag det har været. Lotte samler tit en smuk buket blom-

ster, som skal med hjem i en vase. Lotte er en af de personer i gruppen, der ofte giver direkte udtryk for, at hun er

glad for naturen. ”Se lige dernede” eller ”se lige derhenne” og ”se som lyset falder ned gennem træerne” er nogle af

de udbrud Lotte ofte kommer med.

På en tur op til skovdyrehaven i oktober gik Nete og samlede en masse grankogler. Jeg spørger ind til, hvad hun skal

bruge alle de kogler til, og hun svarer, at de skal bruges til juledekorationer. ”Jeg synes, det er en hyggelig tid med

nisser og lys. Og det er så hyggeligt, når det hele bliver hvidt”. Herefter går der nogen tid, hvor gruppen snakker vide-

re om julehygge. Peter har fra tid til anden sin el-knallert med i skoven, han bruger rollator, og med den kan han ikke

være med på gåturene; jeg går bagerst i gruppen sammen med ham. Peter er en mand af få ord, pludselig stopper

han op og peger på nogle små grønne slyngplanter på jorden. ”Dem er fuglene i mit voliere helt vilde med, kan du

ikke tage nogen af dem og lægge op i min kurv?”. Jeg samler en del til ham, mens han glad fortæller om signe fugle.
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Vejrets betydning

Vejret sætter som påpeget nogle grænser for, hvad brugerne kan lave, men gråvejr stopper ikke gruppen. Jeg spør-

ger ind til, om det ikke er trist at være i skoven, når det begynder at blive gråvejr, hvortil Dan svarer: ”Nej det gør det

ikke, jeg har jo nogle skistøvler, så det er ikke noget”. Sven mener heller ikke, det er trist, han siger: ”Nej, det synes

jeg ikke, for vi kan jo kigge ud af vinduerne og se naturen. Og hvis det ikke regner, så går vi en tur”.

”Vejret, det er ikke noget problem, hvis man har tøj til det. Alt slags vejr er skønt, fordi

sådan en dag, hvor det for alvor fryser, det kan jo være skønt. Og så komme hjem til en

god, varm kop kaffe” (Hans).

Ifølge ovenstående er det tydeligt, at brugerne sætter pris på naturen. Selvom de skulle være nødt til at være inden-

dørs det meste af dagen, har de en fornemmelse af at være i kontakt med naturen. ”Ja for her er der altid nogle dyr

eller et eller andet. Og den vækst der er i skoven” (Sven). De daglige samtaler handler ofte om årets gang, og hvor-

dan det påvirker naturen og dyrelivet. ”Det er jo dejligt, der er ikke to dage, der er ens” (Dan). Dette udsagn giver alle

brugere ham ret i. De følger med i, hvordan bladene langsomt begynder at falde af træerne, og hvordan småfugle-

ne begynder at flokkes om foderbrættet, når jorden ligger hvid af frost.

Sammenfatning

I sommerhalvåret er brugerne altid ude, og huset bliver ikke brugt meget. Når vinteren står for døren, og det er ble-

vet for koldt til at være ude i længere tid, er naturen stadig en stor faktor i dagligdagen.

Året rundt har gruppen dagligt en gåtur i skoven, hvor der ofte bliver samlet ting, der skal med hjem – for på denne

måde at få lidt af stemningen og skoven med sig. Hver dag er der nye sanseindtryk og oplevelser fra skoven; det tales

der meget om over dagens sidste kop kaffe. Naturen spiller uden tvivl en stor og positiv rolle i brugernes hverdag. En

af de pårørende siger: ”Det er da et helt paradis, de har fået derude”.
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Aktiviteter

I Houstruphus er der, til forskel fra lejligheden, mange forskellige aktiviteter, og de er mere fysisk betonet. Kommer

man på besøg i Houstruphus, bliver man forbavset over, hvor mange ting brugerne laver. Der er forskel på de ting

som brugerne laver; det interessante er, at alle brugere deltager i de forskellige aktiviteter ud fra den enkeltes

evner, og på denne måde er alle med til at skabe Houstruphus. ”Her er der nogle praktiske ting, de kan se en mening

med” (Britta).

Husholdningen

Nogle af aktiviteterne i Houstruphus handler om husholdning: At tilberede frokost, dække bord, lave kaffe, bage en

kage, vaske op, hænge vasketøj (duge, viskestykker og håndklæder) til tørre, lægge vasketøj sammen osv.

Disse aktiviteter er karaktiseret ved, at selv de svageste kan deltage. Britta eller Gitte spørger fx en af brugerne om

han/hun vil være med til at lave frokost. Herefter går de ud i køkkenet og begynder at anrette. Efter lidt tid bliver en

anden bruger spurgt, om han/hun vil dække bord. Brugeren får måske lidt hjælp fra personalet eller en anden bru-

ger; det er fx med hvor mange kopper, som skal på bordet. Efter frokosten hjælper alle med at tage af bordet.

Herefter bliver to andre brugere spurgt, om de vil hjælpe med opvasken. Ofte tilbyder brugerne selv at hjælpe med

disse gøremål. 
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En af de første dage jeg var i Houstruphus, blev Erik spurgt om han ville hjælpe med at bage en kage. Erik har meget

svært ved at finde ordene og dermed svært ved at udtrykke sig verbalt, samtidig har han svært ved at gå. Erik ryster

på hovedet og siger ”nej – nej”, men efter lidt opmuntring fra personalet og de andre brugere indvilliger han i at

bage kagen. Efter en halv times tid er kagen kommet i ovnen. Erik kommer storsmilende ud i haven til de andre, han

er tydelig stolt. Der går ikke lang tid, før han rejser sig og spørger, om kagen ikke snart er færdig, dette gør han nogle

gange. Et andet eksempel er Anna, der er svækket kognitivt, hun vil gerne hjælpe med husholdningen. Hun kan fx

godt lide at hjælpe med at lægge vasketøjet sammen. De enkelte dele bliver rystet godt, så de ikke krøller og deref-

ter ”lagt sammen”, ”så – sådan” siger hun med et smil og indikerer, at hun er færdig. Personalet eller en bruger tager

derefter tingene og lægger dem på plads efter at have lagt tingene sammen endnu en gang. Igennem disse hushold-

ningsaktiviteter giver man alle i gruppen mulighed for at deltage og bidrage til fællesskabet.

Ovenstående aktiviteter er sket på foranledning af personalet. Men brugerne laver også mange ting på eget initia-

tiv.

”De har fx snakket om, at de gerne ville have lidt mere jord at dyrke. De er selv med til at

komme med nogle ting, som vi så arbejder videre på. Og så er de med til at passe tinge-

ne” (Gitte).

September måned: Vi er netop blevet færdige med at spise frokost, og opvasken er ved at blive ordnet. Henrik kig-

ger på græsset, ”det trænger til at blive slået”, han rejser sig, og et øjeblik efter kommer han ud fra laden med græs-

slåmaskinen og begynder at slå græs. Dan og Lotte rejser sig og begynder at ordne planterne inde og ude. Dan van-

der, og Lotte nipper visne blade af, i fællesskab holder de styr på, hvilke planter de har ordnet, og hvilke de mangler.

På samme måde går brugerne hele tiden og holder øje med køkkenhaven. De sørger for, at tomaterne bliver pluk-

ket, når de er modne, og planlægger hvordan de kan gøre køkkenhaven større til næste år. Der er en overraskende

spontanitet og glæde i disse handlinger. ”En aktivitet, som jeg nok ville have troet, var umulig” (Britta).
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Fælles initiativ

Huset i sig selv byder på mange muligheder. Alle de aktiviteter, der har været omkring at indrette huset og male, har

brugerne været med til.

”Vi behøver blot komme med et stikord. Så har de egentlig – så skal vi bruge det og det,

og så skal vi handle her – og de er virkelig gode til den del, synes jeg” (Britta).

Det er brugerne, der har malet stuerne og køkkenet. Brugerne har været med til at bestemme, hvordan huset skal

indrettes. I oktober måned fik gruppen en ny brændeovn. Først var de på en lille bustur til et byggemarked, her valg-

te de i fællesskab en brændeovn. Da de kom hjem, skulle der gøres klar til, ovnen kom. Den gamle ovn stod på en

metalplade, der manglede en ordentlig kant. Flere af mændene har en teknisk eller håndværksmæssig baggrund, de

satte sig ned og fandt ud af, hvilke materialer de skulle bruge og afleverede derefter en bestillingsseddel til Britta

og Gitte. Et par dage efter var de i gang med at lave forbedringerne, og alt var klart til, installatøren kom.

I forbindelse med efteråret blev det klart, at der nogle steder i huset manglede lys. I fællesskab fandt gruppen ud af,

hvilke lamper man ville have. Britta og Gitte købte lamper, og brugerne sørgede i fællesskab for opsætningen.

”De er blevet utrolig gode til, mange af dem, selv at få øje på og selv at iværksætte akti-

viteter. Vi behøver ikke altid at være på banen” (Britta).
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Efteråret

Om efteråret er der ikke længere så meget at lave i haven og køkkenhaven. Der begynder at snige sig nogle mere

stillesiddende aktiviteter ind, men disse aktiviteter er alligevel anderledes end aktiviteterne i lejligheden. Til

Hallowéen købte de et græskar. Brugerne sad inde og snakkede om, hvordan hovedet skulle laves, hvorefter Dan og

Hans gik ud i haven og udhulede det og lavede tænder, øjne og næse. Af andre aktiviteter har de lavet kopper og et

fælles acrylbillede. Der blev købt krus, så hver person i huset kunne få sit eget. Alle samlede sig om bordet; malede

og skrev navn på kruset. Der blev kreeret sjove og pæne krus med blomster, balloner og meget mere. Når brugerne

har siddet og hygget sig i stuen, har de diskuteret sommerens oplevelser og planlagt hvilke ting, der skal laves det

følgende år.

Ud af huset

Brugerne er ikke længere på så mange busture som tidligere, men der er stadig ture ud af huset. En af de ture, der

oftest bliver talt om, er ferieturen til Fosdalen. I september måned var syv af brugerne på ferie i Naturcenter

Fosdalen, som ofte bliver brugt som lejrskole. Turen var meget aktiv og dermed fysisk krævende.

”Vi er inde og vurdere: Hvem der kan tage del i det sociale, og hvem kan fysisk holde til

det? Hvem vil kunne glæde sig over det? Nogen kan ikke være sammen med andre så

mange timer på en dag. Nogen vil ikke kunne rumme det, nogen har nok i de timer de er

her” (Gitte).

Naturvejlederen fortalte første formiddag om de ting, der var muligt at opleve. Herefter fulgte fem dage med akti-

viteter i det grønne, uanset vejret.

”Det flytter da nogle mærkepæle og nogle skel; sådan en tur. Der var jo også nogen, der gik længere end de normalt

ville gøre” (Hans). En tur som denne giver mange fysiske udfordringer, og det sociale samvær styrkes (herom i

næste afsnit).

For brugere i gruppen, der ikke kan være med på sådan en ferie, bliver der arrangeret andre aktiviteter. Alle skal

have nogle oplevelser ud over det daglige.

”Det vi skal passe på er, at de andre også får nogle oplevelser. Der var vi så i Zoologisk

Have. Og for dem var det egentlig nok” (Gitte).
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Sammenfatning

Der er i Houstruphus mange forskellige aktiviteter: Dagligdags gøremål, praktisk arbejde, gåture, kreativ udfoldel-

se og meget mere. Brugerne er glade for disse udfordringer, som de nye omgivelser har givet mulighed for.

”De vil gerne ha´ nogle ting at rive i, der må godt være nogle udfordringer, der må godt

være noget at lave. Ikke hele dagen, men de har det godt med dét” (Gitte).

Sven og Hans er håndværkere af profession og får igennem det praktiske arbejde mulighed for at bruge deres hånd-

værk. De siger om de praktiske aktiviteter:

”Det er dejligt. – Der er nogle dage, hvor jeg ikke gider, men det er dejligt at holde det ved

lige” (Sven).

”Det er skønt at lave det, og det er dejligt at se, det hjælper. Men det er jo også skønt at

få lov til at vise at man stadig kan” (Hans).

Aktiviteterne er med til at holde brugerne i gang både fysisk og mentalt. Brugerne får en personlig tilfredsstillelse

og øget selvværd ved at få lov til at vise overfor sig selv og de andre, at de stadig kan være til nytte og kan bidrage

til fællesskabet. Brugerne hjælper hinanden, og aktiviteterne og oplevelserne bruges i den daglige samtale – aktivi-

teterne er med til at styrke de sociale bånd.
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Socialt samvær

Mennesket er et socialt væsen af natur. Samværet med andre er essentielt gennem hele livet og kan skabe et til-

hørsforhold, et fællesskab. Fællesskabet giver os en fornemmelse af, hvem vi er, og skaber nogle trygge rammer,

som værner os mod den usikre verden, der omgiver os. I fællesskabet kan vi føle ro og fred.

I dagligdagen bevæger vi os i flere forskellige sociale miljøer, og ”det sociale miljø fastlægger, hvilke kategorier af

mennesker man vil kunne forvente at finde det pågældende sted” (Goffman 1975:13f). Når en person falder uden

for den forventede norm, bliver personen stemplet.

”At blive stemplet på denne måde indebærer et stigma, især når den pågældende derved

bringes i meget stærk miskredit; af og til bliver det også kaldt for en svaghed, en brist, et

handicap” (Ibid.: 15).

Personer, der lider af demens og får en demensdiagnose, kan opleve at blive stigmatiseret og ekskluderet fra et fæl-

lesskab eller blive devalueret i fællesskabet. Tre sociale miljøer, der betyder meget for det enkelte individ, er som

oftest: Arbejde, familie og venner.

Arbejde og familie

For nogle af brugerne i samværsgruppen har demensdiagnosen betydet, at de har mistet deres arbejde. Brugeren

er blevet ekskluderet fra et fællesskab, som personen igennem mange år har været en del af.

”Det var grimt. Det er jo en stor del af ens dag, og det er en stor del af ens omgangskreds,

der pludselig bliver væk. Jeg havde jo nok gået og drømt lidt om efterløn, men pludselig

så var det slut. Og man havde jo ikke rigtigt haft tid til at – ”ja hvad skal man så?”. Der var

et hul, hvor man ikke rigtigt havde noget at fylde på” (Hans).

Hans udtrykker klart, at han har mistet et fast holdepunkt i sin hverdag, og han har ikke haft tid til at indstille sig på,

at det sociale fællesskab med arbejdskammerater vil forsvinde. Hertil kommer, at han samtidig har været nødt til at

forholde sig til, at han har fået demens, og sygdommen vil ændre hans liv.

Når en person rammes af svær sygdom, har det betydning for den nære familie; sygdommen påvirker også deres

sociale liv. Den nære familie kan i sagens natur blive udsat for en sekundær stigmatisering. Dans datter fortæller, at

efter ægtefællens død går Dan lidt i stå. Datteren troede, det var fordi, moderen ikke længere var der til at sætte lidt

gang i ham. Hans adfærd ændrer sig, hvilket bliver bemærket af familie og venner ved forskellige lejligheder. ”Vi

følte ikke, at vi var særlig velkommen”. Dan blev opfattet som værende irriterende (datter). Da Dan fik stillet en

demensdiagnose, ændrede det sociale samvær sig. De øvrige familiemedlemmer og vennerne blev mere tolerante

og overbærende. Dan og datteren er blevet udsat for en stigmatisering. Denne stigmatisering er blevet mindre efter

diagnosen, men der er ingen tvivl om, at Dan ikke længere har samme sociale rolle i familien. Det er dog ikke klart,

om Dan er sig denne forandring bevidst. For brugerne har forholdet til familie og venner ændret sig: 
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”De har fået en mærkat. Deres rolle er ofte ændret, så det vil være anderledes for dem.

Mange har haft en vis status. Og det er ikke det samme mere” (Gitte).

Et nyt fællesskab

Brugerne får i samværsgruppen et fællesskab med ligesindede. Et fællesskab der er fri for det omgivende samfunds

stigmatisering. ”Her møder de mennesker, som har de samme problemer som dem selv, som har svært ved at huske,

og som skal have hjælp til forskellige ting” (Britta). Der er fx en større forståelse for, hvordan det er pludseligt at

miste sit kørekort. Brugerne kan frit give udtryk for deres følelser. ”Det gør man måske knapt så meget til familie og

venner, fordi man ikke vil gøre ægtefællen eller venner kede af det” (Britta).

Hjælp og tolerance

Der er i gruppen en stor tolerance overfor hinanden. En af brugerne har meget svært ved at udtrykke sig, men 

”de prøver virkelig at forstå, hvad det er, han vil sige. Og prøver at svare, også selvom det

måske ikke er det rigtige svar. De viser ham i hvert fald interesse, fordi han prøver at

udtrykke sig” (Britta).

I spisesituationer er der fra tid til anden nogle af brugerne, der har det lidt svært, fordi de har en svækket motorik.

I sådan en situation hjælper en anden bruger ofte ubemærket med at ordne problemet eller giver et lille tegn til

Britta eller Gitte om, at der er en, der skal have lidt hjælp. ”Det er et stærkt netværk, der er en stor omsorg for hin-

anden, man ønsker virkelig at passe på hinanden” (Britta). På de daglige gåture er de stærkeste i gruppen meget

opmærksomme på de andre. ”De har været gode til at tage hensyn, gode til at vente på hinanden eller give en arm”

(Gitte). Rasmus er en af de personer i gruppen, som har svært ved at gå længere ture. Han får derfor ofte en arm af

Sven og Lotte. Rasmus vil utroligt gerne gå tur i skoven, og han kæmper for at holde sig i gang. I Fosdalen gik han

betydeligt længere end normalt, hvilket han fik megen ros for af de øvrige brugere.

I lejligheden var der fra tid til anden en stresset stemning i gruppen. I dag er gruppen harmonisk. Det skyldes, at

gruppen har fået mere plads og har fået fredeligere omgivelser. ”Hvis der er nogen, der har behov for at få lidt fred

og ro, ja så kan vi gå udenfor eller gå en tur” (Hans). En del af brugerne går i løbet af dagen en tur for sig selv, ikke

længere væk end de stadig kan se huset, men langt nok til de får ro omkring sig. I lejligheden foregik alt i gruppen.

Men i Houstruphus er gruppen som regel kun samlet i forbindelse med spisning. Nogen sidder måske og snakker i

haven eller stuen, nogen arbejder i køkkenet, og andre igen arbejder måske udenfor. Der er med andre ord blevet

plads til at være sig selv. Den rastløshed, som var i lejligheden, er forsvundet.
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Der er stadig nogle af brugerne, der har mønstre med at spørge om de samme ting igen og igen. Men det virker ikke

længere så påtrængende. En dag i november sidder Morten, Ulla, Lotte og Sven i hyggestuen og snakker. Morten

rejser sig ofte og går ud for at kontrollere, at hans pung stadig er i jakken. Ulla siger: ”Jeg synes han går hele tiden”.

Lotte svarer: ”Ja, så får han jo noget motion”. Et andet eksempel er Anna, nogle dage gentager hun sig selv mange

gange og er lidt højrøstet. Sven kan have svært ved at klare det engang imellem. Han kigger over på mig, og jeg kan

se på hans ansigtsudtryk, at nu har han fået nok, men han kommenterer det ikke. Han rejser sig og går ud i laden.

Anna opdager ikke, at Sven er irriteret på hende, fordi hans kropssprog har været så diskret. Ovenstående er eksem-

pler på den store tolerance, der er overfor hinanden. ”Vi skal jo være her alle sammen”, synes næsten at være et

motto i gruppen.
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Godmodig drilleri

Gruppen holder meget sjov med hinanden. ”Det er godmodig drilleri, der er ment som et kærligt klap” (Gitte). Sven

er en af de personer, der træder meget frem i gruppen, han fortæller altid vittigheder, specielt hvis der kommer en

ny person i huset som fx en praktikant. Både brugere og personale kender de fleste af vittighederne og spørger ofte

hinanden, ”er det ikke nummer 15 eller er det?”, mens Sven ufortrødent fortæller videre.

Rasmus og Peter er et makkerpar, der altid laver sjov med hinanden. De siger ikke så meget, men der er altid en non-

verbal kommunikation mellem dem. Tit kan man se, hvordan Rasmus sidder og ryster på hovedet, mens Peter gri-

ner stille for sig selv, hvorefter Peter pludselig bliver lidt stiv i ansigtet, og det er Rasmuses tur til at muntre sig.

Pludseligt kan der komme fra hyggestuen, ”Rasmus driller”, når man så kommer ind i stuen, sidder Rasmus med

udstrakte ben, så Peter ikke kan komme forbi med sin rollator.

Dan er meget påpasselig, og der skal være orden i tingene, hvilket giver grobund for morsomheder engang imellem.

I Fosdalen kom Dan en aften hen til hyggekrogen med sit kamera: ”Jeg tror, jeg vil tage et billede”. Hvortil Hans sva-

rer: ”Det må du ikke, så mangler de det jo på Naturcentret”. Dan bliver forvirret og kan ikke rigtigt følge med, hvilket

de andre synes er sjovt. De forklarer ham, hvad det er, der er så morsomt, og til sidst siger Dan ”nå ja” og griner.

At kende hinanden

Dagene i Houstruphus starter med, at Gitte og Britta spørger ind til, hvordan brugerne har det, eller om de har ople-

vet noget. Lotte fortæller en dag, at hun har haft en mus hjemme ved sig, og hendes datter var bange for den og

stod oppe på en stol. Hvilket der selvfølgelig blev grinet meget af i gruppen. Brugerne fortæller om: Hvad de har

lavet i weekenderne, hvem de har været til fødselsdag ved, hvad de selv har fået i fødselsdagsgave og meget mere.

Brugerne bliver på denne måde en større del af hinandens liv. Som det fremgår af de foregående afsnit snakker

gruppen også meget om de oplevelser, de har haft sammen. ”Vi prøver at holde hinanden fast i, hvad det var vi så.

Det er jo meget lige, for vi andre kan jo heller ikke altid huske” (Gitte).

Den vigtigste forandring, der er sket i forbindelse med de daglige samtaler, er, at det nu er muligt at få en lille snak

to og to. Brugerne har fået muligheden for at tale om problemer uden at inddrage alle, og de har mulighed for at

tale om specifikke interesser, som ikke nødvendigvis ville interessere de andre brugere. En aktivitet som at lave mad

er også blevet anderledes, for brugerne har nu mulighed for på tomandshånd at snakke og hygge med personalet,

uden de andre brugere er involveret. Og personalet har fået mulighed for at give lidt ekstra opmærksomhed til en

enkelt bruger, selvom det måske kun er en halv time, har det stor betydning.
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Sammenfatning

Personer med demens er i en risikogruppe for at blive stigmatiseret; 45 – 65 årige er i en speciel kategori. Ikke nok

med de kan blive stigmatiseret af det omgivne samfund, familie og venner, bliver de også ekskluderet fra arbejds-

markedet. De sociale miljøer, de er vant til at befinde sig i, forandres eller forsvinder. Der opstår et behov for et nyt

socialt miljø – et nyt fællesskab. Aktivitets- og netværkstilbudet Houstruphus tilbyder et sådant fællesskab. Det vig-

tige er, at fællesskabet består af ligesindede; de har ”samme problemer” og dermed større forståelse for hinanden.

Houstruphus danner rammen om et ikke stigmatiserende miljø.

Samværsgruppen har en meget kammeratlig og venlig omgang med hinanden. Brugerne viser en tolerance og for-

ståelse overfor hinanden, der overstiger, hvad man finder i mange såkaldte ”normale” grupper. Gruppen accepterer,

at de hver især er forskellige og har forskellige behov. De støtter hinanden igennem opbakning og opmuntring. De

hjælper hinanden med praktiske gøremål og ved at give en støttende arm til en anden bruger, der er dårlig til bens.

Gruppens mange fælles oplevelser og alle de praktiske gøremål danner ramme om mange samtaler. Den fælles

historie og erindringen af fælles oplevelser giver samværsgruppen nogle tætte sociale bånd, hvor den enkelte bru-

ger får mange succesoplevelser. Houstruphus er blevet brugernes hus, det er her, de har deres tilhørsforhold, det

er her, de bliver inkluderet i fællesskabet – deres fællesskab.
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Pårørende

Rammes en person af kronisk sygdom, har det betydning for børn og ægtefæller. De pårørende får ro i sindet, når

de ved, at deres nærmeste har et godt sted at være og er glade og tilfredse.

”Der er jo flere ting, jeg kan gøre, når Rasmus er af sted. For Rasmus kan jo ikke holde til

at gå inde i byen. Jeg er ikke så bundet. Ellers skal Rasmus sidde ene engang imellem, og

det skal han ikke nu” (ægtefælle).

”Det giver en frihed, og det aflaster. Altså, de kan ikke gøre ved, at de er blevet syge, men

vi har også behov for at blive aflastet. Så det har stor betydning” (ægtefælle).

”Det, der betyder mest for mig, er, at hun er glad. Hvis hun ikke havde Houstruphus, så

skulle hun jo bare være hjemme, det vil jeg næsten ikke kunne leve med. Det giver mig

ro, at hun er aktiveret og ikke bare sidder derhjemme” (datter).

”Det betyder utroligt meget for mig. For det første er jeg glad på Dans vegne, fordi jeg vil

jo gerne, at han har det bedste liv, han kan have. Men begynder jeg at blive lidt egoistisk,

så kan jeg sige, nå nu er han af sted, så er der fred, men det er da ikke dét, der vejer mest

i vægtskålen. Jeg er utrolig glad for, at han er deroppe, det er guld værd” (datter).

Der er ingen tvivl om, at de pårørende altid sætter deres kære i første række. Når brugerne er i Houstruphus, får de

pårørende mulighed for at handle eller lave noget for sig selv - uden at føle dårlig samvittighed. Houstruphus giver

de pårørende et åndehul, hvor de kan være sig selv, og de pårørende får muligheden for at lade op psykisk. Hermed

kan de også bedre være der for deres nærmeste, når de kommer hjem fra Houstruphus. 
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Konklusion

Houstruphus er et aktivitets- og netværkstilbud for yngre borgere med demens i Aalborg Kommune. Formålet med

dette projekt har været at evaluere, hvilken effekt det har haft at flytte tilbudet fra en etværelseslejlighed på et ple-

jehjem til et hus i skoven. Det overordnede spørgsmål har været: Styrkes brugernes ressourcer og livskvalitet pga.

de nye rammer? Herunder har jeg specifikt set på: Naturens, aktiviteternes og det sociale samværs betydning.

Evalueringen er foregået fra september til og med december 2005. Den overordnede videnskabsteoretiske metode

er feltarbejde, og datamaterialet, der ligger til grund for evalueringen, er deltagerobservation og interview.

Teorirammen for evalueringen har været Tom Kitwoods paradigme om den gode socialpsykologi.

Tilbudet startede i sin tid i en trang lejlighed på et plejehjem i et urbant miljø. Plejehjemmets rammer var institu-

tionspræget, som et resultat af dette blev gruppens aktiviteter også institutionspræget, og de fysiske udfoldelses-

muligheder blev begrænset. Den enkeltes individualitet har ligget under for det sociale samvær, hertil kommer, at

gruppen ikke har haft en privatsfære pga. lejlighedens beliggenhed. Det må derfor konkluderes, at formålet og

intentionerne med aktivitets- og netværkstilbudet har været gode, men rammerne har gjort det umuligt at få fuldt

udbytte af tilbudet for denne målgruppe.

I maj 2005 flyttede aktivitets- og netværkstilbudet til et hus i skovområdet Hammer Bakker nord for Aalborg, og

siden har der været mange positive forandringer. I kraft af de nye rammer er der blevet mere plads, der er flere san-

seindtryk pga. naturen, aktiviteterne er fysisk betonet, og samværet er blevet mere dynamisk. 

Den overordnede konklusion er: at aktivitets- og netværkstilbudet Houstruphus er med til at styrke den enkeltes

livskvalitet og de mentale, fysiske og sociale ressourcer, igennem oplevelser af særlig positiv karakter. På grund af

en demensdiagnose kan en person let føle, at han/hun har mistet sin fremtid, ”og det forandrer tanker og følelser,

fra mod til angst, fra oplagthed til modløshed, fra håb til håbløshed” (Løgstrup 1987:71). Houstruphus er med andre

ord med til at give brugerne en fremtid og et personligt handlerum.
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Naturen

Naturen danner rammen om aktivitets- og netværkstilbudet. Bygningen der hedder Houstruphus er mødestedet,

men samlingspunktet for brugere og personale er naturen.

Naturens foranderlighed er med til at give brugerne en varieret sansestimulation. Brugerne har en oplevelse af, at

to dage aldrig er ens, hvilket har været med til at bryde de monotone og institutionsprægede rammer i lejligheden.

Den varierende sansestimulation har en positiv betydning for brugerne, hvilket kommer til udtryk gennem den dag-

lige samtale i samværsgruppen og det faktum, at brugerne samler mange spændende og kønne ting for at tage

noget af det positive med hjem til den private bopæl. Igennem interview med pårørende og brugere er det blevet

klart, at brugerne er gladere og mere aktive de dage, de er i Houstruphus.

Konklusionen er: at naturen har en positiv betydning for brugernes mentale og sociale velbefindende.
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Aktiviteter

I kraft af naturen opstår der mange muligheder for aktivitet: Græsset og hækken skal klippes, køkkenhaven og blom-

sterne ude og inde skal passes og plejes. Hertil kommer der daglige gåture i skoven, det praktiske arbejde i og

omkring huset samt den daglige husholdning.

Dette betyder, at aktiviteterne i Houstruphus er meget varieret og fysisk betonet. Noget essentielt ved variationen

i aktiviteterne er, at alle brugere - uanset evner og ressourcer har noget positivt at bidrage med, og alle får positiv

respons på deres bidrag. Aktiviteterne er med til at holde gang i og udfordrer brugerne på mange forskellige måder,

udfordringer brugerne er utrolig glade for. Brugerne får med andre ord mulighed for at holde deres færdigheder ved

lige, hvad enten det er dagligdags gøremål eller praktiske færdigheder, som de til dels er blevet afskåret fra i det

omgivende samfund. Aktiviteterne afstedkommer endvidere meget samarbejde, som er med til at styrke de sociale

bånd. De daglige gåture på ujævne veje og stier i skoven samt de praktiske og huslige gøremål indeholder en natur-

lig form for fysisk udfoldelse, der er med til at styrke og vedligeholde de motoriske færdigheder.

Aktiviteterne i og omkring huset samt aktiviteterne i det grønne har stor betydning for den enkeltes fysiske og psy-

kiske velbefindende.

Socialt samvær

Fællesskabet i Houstruphus danner rammen om et ikke stigmatiserende miljø. Det er et socialt frirum, hvor bruger-

ne kan nyde naturens ro og stilhed. I Houstruphus bliver alle inkluderet i et venligt og kammeratligt fællesskab med

godmodigt drilleri. Brugerne har stor tolerance overfor hinanden, en tolerance man vil have svært ved at finde i

”normale” fællesskaber. Deltagerne i samværsgruppen er hjælpsomme overfor hinanden, de bakker hinanden op og

opmuntrer hinanden.

At gruppen har fået mere plads og flere aktiviteter har haft stor betydning for det sociale samvær. Den enkelte bru-

ger har nu mulighed for at trække sig væk fra det sociale for en stund, hvis man skal have lidt ro. Flere mindre grup-

per kan lave forskellige ting på samme tid. Og ikke mindst er der blevet plads til, at personalet kan tale med og støt-

te en enkelt bruger ad gangen. Det sociale samvær er blevet noget, man vælger, frem for at være noget man er tvun-

get til. Igennem aktiviteter, oplevelser og samtaler kan brugerne se sig selv og hinanden som hele mennesker med

en identitet og en livshistorie. De er mennesker, der rummer mere end blot at være brugere i en samværsgruppe. De

mange fælles oplevelser, aktiviteter og samtaler i- og om skoven danner rammen om en fælles historie og en fælles

erindring, der giver brugere og medarbejdere et dybere kendskab til hinanden, hvilket er med til at styrke det socia-

le netværk.

Konklusionen er: at det sociale samvær har stor betydning for det psykiske velvære.
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Hidtidig forskning i Norden har påvist en sammenhæng mellem udviklingen af demens og fysisk aktivitet, socialt

samvær og sansestimuli (Swane 2004 & 2005). Disse undersøgelser har været baseret på ældre demente; hvorimod

denne evaluering har haft en målgruppe af yngre demente. Evalueringen har vist, at det er meget vigtigt at have til-

bud for denne målgruppe, de har grundlæggende behov for: Tryghed, social tilknytning, inklusion, bekræftelse og en

identitet.

Naturen, aktiviteterne og det sociale samvær har stor betydning. Det er sammenspillet mellem de tre faktorer, og

ikke mindst personalets væremåde og arbejdsmetode (anerkendelse, medbestemmelse, samarbejde, validering,

give muligheden for at skabe og give), der gør Houstruphus til et godt tilbud for yngre demente. Tilbudet har fået

signifikant betydning for den enkelte bruger. Projekt Houstruphus er en velegnet inspirationsmodel for andre kom-

muner
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